
Abstrakt 

Práce se zaměřuje na vybrané faktory ovlivňující učení se češtině jako cizímu jazyku u mluvčích, 

jejichž mateřským jazykem je španělština. Soustředí se na dospělé respondenty ve věku cca 25 až 

40 let s minimální úrovní B1. Teoretická část představuje stručný přehled o přístupech osvojování 

druhého jazyka (SLA) a příslušnou základní terminologii. Následuje přehled členění činitelů, které 

ovlivňují SLA, zakončený vlastním návrhem kategorizace faktorů pro účely výzkumu, jímž se práce 

zabývá. Nakonec jsou představeny komunikační kompetence a vybrané stupnice jazykových úrovní 

A2, B1, B2 a C1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Výzkumná část je 

realizována  5  polostrukturovanými  rozhovory,  jejichž  prostřednictvím  jsou  zkoumány  činitelé 

mající významnou úlohu při studiu češtiny jako cizího jazyka, a to z pohledu účastníků výzkumu. 

Jedná  se  především  o  hodnocení  vlastních  jazykových/komunikačních  kompetencí,  zkušenosti 

s výukou  a  o  motivaci  k  učení  se  češtině.  Nahraná  a  transkribovaná  interview  jsou  jazykově 

analyzována na úrovni jazykových rovin.

 

Klíčová slova 

čeština jako cizí jazyk, faktory ovlivňující osvojování jazyka, interview, komunikační kompetence, 

komunikační přístup, žáci s mateřským jazykem španělština


